
124

（平成22年3月31日現在）

・総蔵書数

和　書 108,569 冊

洋　書 89,690 冊

合　計 198,259 冊

・雑誌のタイトル数

和雑誌 411 種

洋雑誌 71 種

電子ジャーナル 504 種

合　計 986 種

・図書と製本雑誌の受入冊数

一般教養書 488 冊

専門教育図書 2,128 冊

和雑誌 594 冊

洋雑誌 1,303 冊

合　計 4,513 冊

・相互貸借件数

学外への申込 3,180 件

学外からの申込 3,349 件

合　計 6,529 件

・文献検索件数

医学中央雑誌Web 27,784 件

Cinahl 147 件

Ovid Online 2,821 件

・電子ジャーナル利用件数

Cochrane Library 195 件

LWW 3,702 件

ProQuest Medical Library 1,878 件

ScienceDirect 18,354 件

Springer LINK 5,417 件

Wiley-Blackwell 9,523 件

Medical Online（メディカル・オンライン） 58,345 件

・図書の貸出冊数

医療科学部7号館図書室ご案内
医療科学部７号館図書室（藤田学園医学・保健衛生学
図書館分館）をご存知でしょうか。
場所は医療科学部７号館（リハビリテーション学科

棟）の１階にあります。広さは　174.25�、座席数は
40席、蔵書冊数は約5,000冊あります。
リハビリテーション関係の図書、雑誌をメインに

一般医学書、教養書があり、学生、教職員ならどなた
でも利用できます。
無人開館方式ですので学生証、利用証（入退館専用

カード）で入退館していただきます。学生は学生証で
入館できますが、職員は入退館専用カードを図書館で
発行します。
貸出は行っていませんので閲覧のみの利用になりま

す。コイン式のコピー機（１枚10円）が室内にありま
すので利用いただけます。

開館時間　月～金　　８：45～21：00
土　　　８：45～15：00

本館同様皆様のご利用をお待ち申し上げております。

 ４月 

 ５月 

 ６月 

 ７月 

 ８月 

 ９月 

 10月 

 11月 

 12月 

 １月 

 ２月 

 ３月 

 合　計 

 月平均 

 日平均 

1,064 

1,061 

1,157 

922 

493 

843 

960 

883 

916 

936 

700 

436 

10,371 

864 

35 

 （開館日数　298日） 

平成21年度の図書館統計



古い雑誌について
図書館では古い雑誌（おおむね1980年代以前）を保

管庫に保管しております。保管庫は基礎科学実験棟の
B１にあります。
古い雑誌を閲覧希望の方は前もってメールでご連絡

くださるか、図書館備え付けの申込用紙に記入して
提出してください。
PM３時までにお申込の分は当日PM４時以降に、

PM３時以降にお申込の分は翌日のPM４時以降に利用
可能となります。

購入希望図書リクエスト
図書館に読みたい図書がない場合、「図書購入希望」

制度があります。
購入希望用紙に必要事項を記入して提出いただければ
購入を検討させていただきます。図書館の収書方針
に沿わないものはお断りする場合もありますが、一度
利用してみてはいかがでしょうか。

雑誌を電子ジャーナルで読む方法
図書館では、「A to Z」というサービスを提供して

おります。
文字通り、電子ジャーナルの一覧をアルファベット

順に並べたものですが、ジャーナル名で検索も出来ま
す。日々刻々と変わる電子ジャーナルの動向に即して、
常に新しい情報が提供されております。
アクセス方法は、図書館のホームページから「電子

ジャーナル」のリンクをクリックしていただければ入
れます。

125

医療科学部 7 号館図書室エントランス

医療科学部 7 号館図書室閲覧室

医療科学部 7 号館図書室コピー機


