

藤田学園 医学・保健衛生学 図書館ニュース

平成21年度の図書館統計

(平成22年3月31日現在)

・総蔵書数

和書	108,569 冊
洋書	89,690 冊
合計	198,259 冊

・雑誌のタイトル数

和雑誌	411 種
洋雑誌	71 種
電子ジャーナル	504 種
合計	986 種

・図書と製本雑誌の受入冊数

一般教養書	488 冊
専門教育図書	2,128 冊
和雑誌	594 冊
洋雑誌	1,303 冊
合計	4,513 冊

・相互貸借件数

学外への申込	3,180 件
学外からの申込	3,349 件
合計	6,529 件

・文献検索件数

医学中央雑誌Web	27,784 件
Cinahl	147 件
Ovid Online	2,821 件

・電子ジャーナル利用件数

Cochrane Library	195 件
LWW	3,702 件
ProQuest Medical Library	1,878 件
ScienceDirect	18,354 件
Springer LINK	5,417 件
Wiley-Blackwell	9,523 件
Medical Online(メディカル・オンライン)	58,345 件

・図書の貸出冊数

4月	1,064
5月	1,061
6月	1,157
7月	922
8月	493
9月	843
10月	960
11月	883
12月	916
1月	936
2月	700
3月	436
合計	10,371
月平均	864
日平均	35

(開館日数 298日)

医療科学部7号館図書室ご案内

医療科学部7号館図書室(藤田学園医学・保健衛生学図書館分館)をご存知でしょうか。

場所は医療科学部7号館(リハビリテーション学科棟)の1階にあります。広さは 174.25m²、座席数は40席、蔵書冊数は約5,000冊あります。

リハビリテーション関係の図書、雑誌をメインに一般医学書、教養書があり、学生、教職員ならどなたでも利用できます。

無人開館方式ですので学生証、利用証(入退館専用カード)で入退館していただきます。学生は学生証で入館できますが、職員は入退館専用カードを図書館で発行します。

貸出は行っていませんので閲覧のみの利用になります。コイン式のコピー機(1枚10円)が室内にありますので利用いただけます。

開館時間 月～金 8:45～21:00
土 8:45～15:00

本館同様皆様のご利用をお待ち申し上げております。



医療科学部 7 号館図書室エントランス



医療科学部 7 号館図書室閲覧室



医療科学部 7 号館図書室コピー機

古い雑誌について

図書館では古い雑誌（おおむね1980年代以前）を保管庫に保管しております。保管庫は基礎科学実験棟のB1にあります。

古い雑誌を閲覧希望の方は前もってメールでご連絡ください、図書館備え付けの申込用紙に記入して提出してください。

PM 3 時までにお申込の分は当日PM 4 時以降に、PM 3 時以降にお申込の分は翌日のPM 4 時以降に利用可能となります。

購入希望図書リクエスト

図書館に読みたい図書がない場合、「図書購入希望」制度があります。

購入希望用紙に必要事項を記入して提出いただければ購入を検討させていただきます。図書館の収書方針に沿わないものはお断りする場合もありますが、一度利用してみてはいかがでしょうか。

雑誌を電子ジャーナルで読む方法

図書館では、「A to Z」というサービスを提供しております。

文字通り、電子ジャーナルの一覧をアルファベット順に並べたものですが、ジャーナル名で検索も出来ます。日々刻々と変わる電子ジャーナルの動向に即して、常に新しい情報が提供されております。

アクセス方法は、図書館のホームページから「電子ジャーナル」のリンクをクリックしていただければ入れます。

